
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина прост. л.9. Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail :капсе№ volganct.ru

3 Н Hc-tioh МДЗ у № с  /~ / л  / / 6 з л /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 07 декабря 
2001 г. № 640-ОД "О защите зеленых насаждений в населенных пунктах 
Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоз А.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 07 декабря 
2001 г, № 640-ОД "О защите зеленых насаждений 
в населенных пунктах Волгоградской области" на 1 л. 
в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 640-ОД 
"О защите зеленых насаждений в населенных пунктах 
Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. 
№ 640-ОД "О защите зеленых насаждений в населенных 
пунктах Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз,
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 07 декабря 2001 г. № 640-ОД "О защите зеленых 
насаждений в населенных пункгах Волгоградской области", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 07 декабря 
2001 г. № 640-ОД "О защите зеленых насаждений 
в населенных пунктах Волгоградской области" (первое 
чтение) на 1 л. в 1 экз.

л го граде кая областная Дума
\ \ и



2

6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. 
№ 640-ОД "О защите зеленых насаждений в населенных 
пунктах Волгоградской области" (второе чтение) на 1 л. 
в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 07 декабря 2001 г. № 640-ОД "О защите зеленых 
насаждений в населенных пунктах Волгоградской 
области" на 1 л. в 1 экз.

И.о. Губернатора 
Волгоградской области

Новиков Михаил Георгиевич
35 - 34-25



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г.

№ 640-ОД "О защите зеленых насаждений в населенных пунктах
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 07 декабря 2001 г. № 640-ОД "О защите зеленых насаждений 
в населенных пунктах Волгоградской области ".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей 
среды и природопользованию доработать указанный проект и внести 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии Волгоградской
области
" м 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г.

№ 640-ОД мО защите зеленых насаждений в населенных пунктах
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. 
№ 640-ОД "О защите зеленых насаждений в населенных пунктах 
Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии Волгоградской
области
м " 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

/ /  Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 07 декабря 2001 г. № 640-ОД "О защите зеленых насаждений 

в населенных пунктах Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 07 декабря 
2001 г. № 640-ОД "О защите зеленых насаждений в населенных пунктах 
Волгоградской области" (в редакции от 12 июля 2006 г. № 1253-ОД, 
от 27 ноября 2007 г. № 1572-ОД, от 26 декабря 2008 г. № 1821-ОД, 
от 09 февраля 2011 г. № 2152-ОД, от 08 октября 2012 г. № 96-ОД, 
от 08 ноября 2013 г, № 144-ОД, от 14 июля 2015 г. № 120-ОД) следующие 
изменения:

в абзаце третьем части второй статьи 3 слова "разработке и" 
исключить;

в абзаце пятом части первой статьи 6 слова "ликвидации аварийных и 
чрезвычайных ситуаций" заменить словами "ликвидации аварийных 
ситуаций, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом природных ресурсов,



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г.

№ 640-ОД "О защите зеленых насаждений в населенных пунктах
Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 640-ОД "О защите 
зеленых насаждений в населенных пунктах Волгоградской области" 
(далее именуются соответственно -  проект закона, Закон № 640-ОД) 
разработан комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области в целях установления правовых оснований для 
проведения вырубки деревьев и кустарников в населенных пунктах 
Волгоградской области в случае предупреждения чрезвычайных ситуаций.

Необходимость внесения указанного изменения обусловлена 
следующим.

Согласно абзацу второму статьи 1 Федерального закона 
от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" 
предупреждение чрезвычайных ситуаций -  это комплекс мероприятий, 
проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное 
уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, 
а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба 
окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения.

В силу положений пункта 16 статьи 1 Водного кодекса РФ 
негативное воздействие вод -  затопление, подтопление, разрушение 
берегов водных объектов.

В соответствии с пунктом 10 статьи 25, пунктом 3 части 1 статьи 26 
Водного кодекса РФ, органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации реализуют полномочия по осуществлению 
мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации 
его последствий в отношении водных объектов, находящихся 
в собственности субъектов Российской Федерации, а также находящихся 
в федеральной собственности и полностью расположенных на территориях 
субъектов Российской Федерации.

При этом согласно части 4 статьи 67.1 Водного кодекса РФ к числу 
мероприятий по инженерной защите территорий и объектов 
от негативного воздействия вод относится строительство
водоограждающих дамб, берегоукрепительных сооружений и других 
сооружений инженерной защиты, предназначенных для защиты 
территорий и объектов от затопления, подтопления, разрушения берегов 
водных объектов, и (или) методы инженерной защиты, в том числе 
искусственное повышение поверхности территорий, устройство свайных 
фундаментов и другие методы инженерной защиты.



2

Своевременное (заблаговременное) выполнение указанных 
мероприятий обеспечивает предупреждение или максимально возможное 
уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, которые могут 
сложиться в результате развития опасных гидрологических процессов 
и повлечь за собой ущерб здоровью людей и окружающей среде.

Вместе с тем, в ходе реализации данных мероприятий возникает 
необходимость в вырубке произрастающих в местах производства работ 
в населенных пунктах Волгоградской области деревьев и кустарников.

В силу положений статьи 6 Закона № 640-ОД вырубка деревьев 
и кустарников в населенных пунктах Волгоградской области может 
проводиться в случаях ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, 
ремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных 
сооружений.

Вместе с тем деятельность по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций также обладает высокой степенью социально-экономической 
значимости для граждан, общества и государства.

Учитывая изложенное, представляется целесообразным дополнить 
статью 6 Закона № 640-ОД положением, устанавливающим возможность 
вырубки деревьев и кустарников в населенных пунктах Волгоградской 
области в случае предупреждения чрезвычайных ситуаций.

Кроме того, в соответствии с положениями статьи 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, а также Положения о системе управления 
государственными программами Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 мая 2021 г. № 786 "О системе управления государственными 
программами Российской Федерации", допускается возможность участия 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации в реализации 
государственных программ Российской Федерации, в связи с чем 
предлагается исключить из статьи 3 Закона № 640-ОД указание на 
полномочие Администрации Волгоградской области
по участию в разработке государственных программ Российской 
Федерации в сфере защиты зеленых насаждений.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как он не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53 Федерального 
закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Внесение изменений в Закон № 640-ОД не связано с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов 
и не повлечет дополнительных финансовых расходов бюджета
Волгоградской области.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г.

№ 640-ОД "О защите зеленых насаждений в населенных пунктах
Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. 
№ 640-ОД "О защите зеленых насаждений в населенных пунктах 
Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г.

№ 640-ОД мО защите зеленых насаждений в населенных пунктах
Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. 
№ 640-ОД "О защите зеленых насаждений в населенных пунктах 
Волгоградской области" не потребует внесения изменений либо признания 
подлежащими отмене нормативных правовых актов Волгоградской 
области*

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз


